Дело № 1-148/2017г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 июня 2017 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе: 

председательствующего - судьи Мышалова Д.В.,

при секретаре Кураевой А.В., 

государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Макеевой М.Н.,

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Незнановой М.Ю., представившей удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 

<

дата> выданный 

<

данные изъяты> 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, в настоящее время отбывающего наказание в 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- приговором 

<

данные изъяты> от 

<

дата> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30,ч.1 ст.228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19.05.2010 года ФЗ № 87-ФЗ), на основании ч.2 ст.69 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 07.12.2011 № 420-ФЗ) к 4 годам 6 месяцам лишения свободы;

под стражей по данному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется органами предварительного следствия в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, отбывая наказание в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по приговору 

<

данные изъяты> от 

<

дата> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, обладая преступным опытом и достаточными познаниями в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, заведомо зная канал приобретения наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников (закладок), в один из дней 2017 года, но не позднее 11 часов 15 минут 

<

дата>, в ходе телефонного разговора договорился с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении путем покупки за 9 000 рублей наркотического средства - героин и психотропного вещества - амфетамин в крупных размерах, без цели сбыта, для личного употребления, уведомив последнего о том, что отбывает наказания в исправительном учреждении.

Далее, указанное выше неустановленное лицо, по просьбе ФИО1, для конспирации, незаконно приобретенное последним вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: деацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, морфин, в крупном размере, общей массой не менее 6,242 грамма, упаковало в 6 полимерных трубок, а вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, общей массой не менее 1,247 грамма, в 5 полимерных трубок, которые поместило в пачку из-под сигарет и разместило в тайник (закладку) в неустановленном следствием месте на территории г.Пензы, о чем в один из дней 2017 года, но не позднее 11 часов 15 минут 

<

дата> в ходе телефонного разговора сообщило ФИО1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства и психотропного вещества, без цели сбыта, для личного употребления, в крупных размерах, в один из дней 2017 года, но не позднее 11 часов 15 минут 

<

дата>, ФИО1, используя сотовый телефон с абонентским номером 

<

номер>, в ходе телефонного разговора с лицом, использующим сотовый телефон с абонентским номером 

<

номер>, договорился о том, что последний заберет из тайника (закладки) 11 полимерных трубок с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: деацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, морфин, в крупном размере, общей массой не менее 6,242 грамма, и веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, общей массой не менее 1,247 грамма, для дальнейшей передачи ему (ФИО1) на территорию 

<

данные изъяты>, в ходе краткосрочного свидания с одним из осужденных, на что получил согласие. 

После чего лицо, использующее сотовый телефон с абонентским номером 

<

номер>, по просьбе ФИО1, 

<

дата> не позднее 11 часов 15 минут, прибыло в г. Пензу, где в неустановленном следствием месте обнаружило и забрало из тайника (закладки) 6 полимерных трубок с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: деацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, морфин, в крупном размере, массой не менее 6,242 грамма, и 5 полимерных трубок с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, массой не менее 1,247 грамма, которые с целью конспирации поместило в подкладку одетой на нем куртки и примерно в 11 часов 15 минут 

<

дата> доставило на территорию 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, для последующей передачи ФИО1 по указанию последнего, где в ходе краткосрочного свидания должно было отдать осужденному Б.Р.С., не осведомленному о преступных намерениях ФИО1 

Однако, ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства и психотропного вещества, без цели сбыта, для личного употребления, в крупных размерах, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку 

<

дата> в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 45 минут в помещение 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО2, в подкладке одетой на нем куртки были обнаружены и изъяты находящиеся в 6 полимерных трубках вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: деацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, морфин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) массой 6,242 грамма и в 5 полимерных трубках вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) массой 1,247 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», являются крупными размерами.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился в полном объёме, при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Защитник, государственный обвинитель не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу.

В судебном заседании установлено, что подсудимому предъявленное обвинение понятно, он полностью согласен с обвинением, вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованное и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ – как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенное в крупном размере

В соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность ФИО1, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил покушение на тяжкое преступление, по месту отбывания наказания в 

<

данные изъяты> характеризуется отрицательно (л.д.172), на учете у врача- психиатра не состоит (л.д.174), на учете у врача- нарколога не состоит (л.д. 176).

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого, суд признаёт явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном раскрытии обстоятельств приобретения наркотических средств и психотропного вещества, о которых органам следствия стало известно исключительно из признательных показаний подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает: признание вины по всем квалифицирующим признакам, раскаяние в содеянном.

В соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ в действиях подсудимого ФИО1 суд признает опасный рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное тяжкое преступление, имея судимость по приговору 

<

данные изъяты> от 

<

дата>, за ранее совершенные умышленные тяжкие преступления к реальному лишению свободы, и, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, признает рецидив преступлений в качестве отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, а потому наказание ему суд назначает с применением правил ч.2 ст.68 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, характер и конкретные обстоятельства содеянного, судом не установлено оснований для применения при назначении наказания ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также ст.64 УК РФ.

Вместе с тем, наказание ФИО1 подлежит назначению с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ, так как преступление, совершенное ФИО1, является неоконченным – покушением, и ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

ФИО1 судим за совершение тяжкого преступления приговором 

<

данные изъяты> от 

<

дата>, отбывает наказание в виде лишения свободы с 

<

дата> по настоящее время, неотбытый срок наказания составляет 11 месяцев 10 дней, таким образом наказание по данному приговору подлежит назначению по правилам ст.70 УК РФ.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима, оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает, поскольку преступление совершено им в период отбывания наказания по приговору суда, в местах лишения свободы. По мнению суда, применение ст.73 УК РФ в данном случае не обеспечит достижения целей уголовного наказания.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ при постановлении приговора в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору 

<

данные изъяты> от 

<

дата>, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда и сохранять данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 

<

дата>.

Вещественные доказательства по делу: 

- трубки из полимерного материала в количестве 11 штук, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 –моноацетилморфин, ацетилкодеин, морфин, массой 6,182 грамма (после проведения исследования) и с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,197 грамма (после проведения исследования) – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>- хранить там же до принятия решения по уголовному делу 

<

номер>;

- сотовый телефон марки «ZTE» вернуть по принадлежности ФИО2;

- сотовый телефон марки «Нокиа 105» конфисковать в собственность государства; 

- конверт, в котором находятся протокол соединения абонента 

<

номер> на 10 страницах и протокол соединений абонента 

<

номер> на 6 страницах- хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденными, иными участниками процесса, представления прокурора, осужденные имеют право письменно заявить о своем желании участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо письменно выразить своё желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы (представления прокурора), а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным ими защитникам. 

Судья: Д.В. Мышалов